¶ mortuus est et bon⁹ regulais
vere viues, nā malo seculari dē. Apōl. 3. Nomen habes ut viues; a
mortuis es. Et de sc̄is dicit Ad Cor.
8. Quasi morientes. et ecce viui⁹.
Mortui em⁹ sūt p̄dō: viuetes autē
deo. Iux illud ad rō. vi. Existimate
vos quidē mortuos eē pccō. viuen-
tes autē deo in xp̄o ih̄e. Quae autē
religiosi mortui dicunt p̄nt aliq̄ co-
gruetates abduci. Primo. n. mortu-
rus cōdit testamētū suū i q̄ legat
aiā; suam deo; a corpus tumulo fa-
cilitates aicis. et sūt h̄i⁹ executo-
res assignat a cōstituit. Istom⁹
religiosus p̄fīdo dat anima; su-
am dō. corpus assignat monaste-
rio; facultates habitas a haledas
resignat mūdo. Executores illius
testamētū cōstituit p̄latos suos. q̄
custodie tam corp⁹ q̄ aiā; suā tra-
dit. Item moritur⁹ incipit amittē
calorē naturalē p̄ ea sensuū vñ
extiorū sicut visus audit⁹ et hui⁹
modi. tandem ltro motū suum xp̄ū.
ita q̄ si moueri debeat de loco ad
locū: oportebit q̄ hoc sit p̄ alios n̄
p̄ seipm̄. Dem⁹ amittit loquela pā-
nus ei tribuit brevis a in c̄ta mē-
fura; sic finalē abscondit⁹ i sepul-
tura. Isto modo moralit⁹ igredies
religionē. Primo amittit calorē nālē;
hoc ē omēz calorem canalem vñ
mūdialē aicoy vñl p̄ntū. q̄ posset a
mūdi cōtemptu et sc̄a cōtemplo cō-
retardari. 2º amittit q̄i vñ sensuū
exterior⁹ p̄ honestā et religiosam
custodiā visus auditus et gustus.
Tercio p̄dit quasi loquela p̄ filē
cū locis a tēpōrib⁹ cōuenientē suā
tū. Silecū nāq̄ m̄l tū iuuat ad mē-
tis cōlectioē; et graciā cōsequē

dā. In figura zacharias mutus
genuit iohannem: id est graciā
luc p̄. Rēto p̄dit motū xp̄tiū et xp̄-
ani volūtate. q̄ nulq̄ se mouet l̄
uadit n̄ p̄ obediēciā vñ l̄icēciā p̄la-
toꝝ. Quinto tribuit⁹ sibi pān⁹ mo-
dicus. q̄a h̄itus vilis ad necessita-
tem nō ad supfluitatē. Et sexto tan-
deꝝ abscondit⁹ in clauſtro q̄si inse-
pulchro suo: ne p̄ seculi tumltus a
lēcis occupacionib⁹ p̄turbet. Vñ
istis sic mortuus dicit ad Coloc. 3.
Mortu⁹ em⁹ estis. et vita vestra ab-
ſcondita ē cū xp̄o. Secūda mōs est
eaclis resolucionis. et hec ē multi-
pharie meditanda aet̄. xiij. Neor
esto qm̄ mōs non tardabit. Et sic
idē cibus est infirmo amar⁹ et sa-
no fuiuīs. Ita mēoria mortis sāctis
et virtuosis homib⁹ ē valde delec-
tabilis. sic ip̄i⁹ et peccatorib⁹ mi-
bilis amalā. Eccl. xl. Omors q̄ am-
raē memoria tua h̄oi iusto et pacē
habēti in substancijs et diuicijs fu-
is. Et infra. Q̄ mōs q̄ bonum est
indicūm tūm̄ hominī indigentī;
et qui minoratur vībus. Ista me-
ditatio facit mundum cōtemnere.
Jeromimus ad paulinū. Facile
cōtempnit omnia qui cogitat se
cōtidie esse moritūm sicut facit
hominem carni resistere. iuxta il-
lud. Nō aliter melius poterit caro
vina domini. Mortua q̄lis erit q̄
ſēper premeditari. Item facit h̄oi
nem peccatum vitare. Eccl. septio
In omnibus operibus memoraē
nouissima tua: et in eternū nō pec-
tabis. De hac meditacione se-
neca de copia verboꝝ. Cum
terūm natura delibera hoc medi-
tare delibera cōtidie vt possis

A. J.

C. 7

equo animo vitā relinque. Tertia
mors ē infernalis cruciatio nisā hec
ē cotidie detestanda de qua in ps.
quasi oues in inferno positi sunt:
mors deparet eos. Quis ē stolidis
simū pecus. et inter alias cōdicio
nes hoc habet. q̄ si sit i domo ac
confanon exit ab igne. s̄ magis
ingerit se igni: sic dampnati i infer
no ita sunt effecti stolidi et p mali
ciā obstinati q̄ de inferno q̄ eis
quasi domus atensa nūq̄ exhibuit.
Et hec mors secunda: de q̄ Apo. 20.
Et de hac in ps. Mors peccatorū
pessima. huic contrariatur illa vi
ta de q̄ loquēs Ambrosij ita ait. Ibi
ē vita sine morte certe sine forte. si
es sine nocte. gaudiū sine mero. e
tranquillitas sine labore. fortitudo
sine debilitate. rectitudo sine puer
itate. pulchritudo sine deformitate.
veritas sine falsitate. caritas sine
iudicia. felicitas sū misericordia. hāc no
bis concedat ac. Lcō 13.

Orauit em̄ deus ut essent
oia. et sanabiles fecit nat
ones orbis terrarū. Iō ei
est illis medicamentū extermīnij
nec inferorū regnū in terra. P
q̄ spūs sanctus dissuasit p̄t̄m in
ique opacōis inciendo timorez
p̄ penāq̄ sequitur. Hic dissuadet
id idem alliendo p̄ amorez recita
do diuina bñficia q̄ hominī conse
runt. Et circa hoc duo facit: nam
p̄mo dedarat quales deus fecit ho
mines q̄tū ad natuālia. Sed olla
excludit tria p̄ que homines se ex
cusant a peccatis quantū ad mor
talia. ibi nō em̄ illis. Circa primū
duo facit quia p̄mo ostendit qualit
deus creavit omnia gñliter. Scō

quale fuit gñnus hūanū speciali
ter ibi et sanabiles fecit. Quantū
ad primū continuans se ad precedē
tia dicit sic. Id deus nō fecit mor
te id est peccatum q̄ ducit ad mor
tem: quia deus creavit ut essent o
mia: mors autē a peccatuꝝ facit ho
minem nō esse. Treno. e. patres
noſtri peccauerunt: et non sunt. Et
ad Cor. 13. Si linguis hominū lo
quor ac caritatē aut nō habuero:
michil sum. Et Aug⁹ sup Johēm.
Peccatum michil est: et michil sunt
homines dum peccant. Ex quo ḡ
de⁹ n̄ solū creavit homines ut cēntib
etiam om̄es res ut essent vnaq̄q̄
in sua natura: manifestum est q̄
deus n̄ fecit p̄t̄m. et ideo n̄ appro
bat p̄t̄m p̄ quod peccantes a p
fectōne sue nature deficiunt. Dicit ḡ.
Creavit enim deus ut essent ōmia
erauit scilicet p̄ potentiam. ōmni
a in sapientia ps. om̄ia in sapie
cia fecisti ut essent. Ecce bonitas si
ue dementia. Aug⁹ II. de ciui. del.
e. 21. ea maxime scienda sunt de cre
atura quis eā fecit p̄ q̄d eam fecit
et quare eam fecerit. Et hec tria in
finuat scripture cum dicit dicit de
us: fiat lux et facta est lux et vidit
deus lucem q̄ esset bona. Si ergo
querim⁹ quis fecerit deus est. Si
per quid fecerit dicit fiat et facta
est. Si quare fecerit quia bonus ē
hec ille. Vñ Damasc⁹ li. 2. c. 2. q̄a
bonus et sup bonus est deus nō
est cōtētus suipius cōtemplacio
nese d super habudancia bonita
tis acceptauit generare quēd am
quibus bene fateret̄ et participa
ta sua bonitate ex non esse ad es
se deducit et condidit vniuersa. Et

Platō 2. Thūm̄ optimus erat ab optimo porro iudicia relegata ē. Itaq̄ consequenter sui similia cū dā prout cuiusq; natura capax beatitudinis esse poterat effici volebat quam quidem voluntatem si origine in rerum certissimam si q̄ ponat recte eum: putare consciencia hec Plato. Ex quibus format talis ratio Amor & gratitudo compellunt hominem cauere offensā beneficiorum & amicorum: sed deus est benefactor & amicus hominū; precipuus qui creauit hominem et alia omnia propt̄ hoīez; & oīs homo vitare tenetur ne eum offendat hec rō inuitur in litera Creatuit deo ut essent oīa. Cōsequēter post beneficium creationis subiūgit beneficium recreacionis seu reformatioñis. Et dicit q̄ non solum deus creauit homines inter omnia immo fecit eos tales q̄ si laterebatur in peccatum sanari possunt per sua sacramenta. Et hoc est quod dicit. Et sanabiles fecit naciones orbis terrarum: hoc est homines qui nascuntur de terra. Et hoc est speciale beneficium: quod solis hoīibus est collatum. Angeli enim: in sanabiliter peccauerūt. Vnde dasce⁹ li. 2. c. 3. Scire oportet quoniam qd hominib; ē mors: hoc est angelis casus: & per consequens sicut homo mortuus est insanabilis per naturam ita angelus post casus: sed homini est hoc collatum: q̄ plieet multo ciens infirmetur per peccatum semper tamen remaneat sanabilis citra mortem. Hoc est quod deo te retolit ps. Benedic anima mea domino: et noli ob. o-

nes ref. eius. Qui propiciat oīb; inq̄itatibus tuis: q̄ sanat om̄is infirmitates tuas. Existis re colligitur talis racō. Amor & gratitudo cōpelunt hominē vitare offensā illius q̄ sanat & curat omnes infirmitates suas: sed deus hoc facit homini si velig. ac. Et hec racio inuit in hae līa. Et sanabiles fecit naciones orbis terrarum. Nō nactes celorum rīzāgelo s: sed sp̄alitet naciones xpianorū p̄s. Nō fecit taliter om̄i natioī. Nobis autem iam in noua lege prouidit de tot remedīs tot sacramentis tot indulgentijs: q̄ bus sanari possumus si velimus. Sed Jere. II. Curauimus babilonia nō est sanata. Conseguēter cum dicit Nō enim est illis. Excludit triplicem excusationē: quā solent peccatores allegare. Ad excusandas excusacōnes in peccatis. Dicit enim q̄ sp̄ecifitas & boītas reū creatarū allicit hoīez & icitat hominē ad occupacionē oculorū: contra legē dei. Sed ad dūt & dicunt carnis fr̄igilitatē necessitātē hoīez ad p̄ctū. Tercō dicunt q̄ deones hoīez scipiūta peccātē faciūt qdā violetia extisea. Et istas tres excusacōnes irracionabiles tollit sp̄us scūs per duas negatiuas. Primo duas simul. Primas simul per istam negatiuam: nō est enim illis medicamentum extermīnij. Illis id est creaturis omnibus quas deus posuit in mundo medicē. exēmī. Terciā vero excusacōmem tollit p̄ secundā negaciōne ibi nec iferoꝝ ēgnū in tra. Contra duas p̄mas ḡ dicatū ē ill medicamentū extermīnū. Hoc est necessaria immutacō p̄

26

27

infidio ad cauedū exterminium
id est peccatiū. ppter qd homo exteri
nat & ex famos ecclesie ponit. Et
est methaphorū modū loquē
di quasi medicus diceret infirmo
ostēdēo sibi aliquem cibū exneū.
comedas secure de isto: moderate
tū: quia nichil piculi nichil mali i
eo est nisi tu facias excessū. & vult
dicere qd hoc nullo modo est iputan
dum lenitati rey vlt speciei vlt for
me qd homines i amore mūdano
rū contē amorē dei figurantur sed tñ
modo pūsitati hominū q male vtun
tur rebus bñ creatis. Et sic tollitur
pma excusatio. Vnde Aug⁹ de ve
ra religione c. 38. Nec aqua ma
lit nec al qd in aere viuit. Nā iste
substantie fūt: si manifestū est wo
kitoria p̄cipitacio i aquā et suffo
catō quā mersus patiēstilis ferre
us alia pte qua scriba⁹: alia qua
deleam⁹ fabricat⁹ ēi suo genere
pulchritudinē ad vñfū nrñm accomoda
tus. Et si quisq; ea parte scriberet
qua deleat⁹ et ea velit deleat⁹ scri
bitur: nullo modo stilū malū sece
rit sed ipsum factū iure vitupatur.
Hec aug. Secunda excusatio pe
ccatorū qui dūt fragilitatē carnis
ad peccandum ipellere: excluditur
p illud idem. Non enim est illis
medicamentū exterminij hoc est
cōcupiscentia necessitans vlt ex
minas. si excitans tñ: quā homo
peccado hrc meruit et deq; si velit
proficit si resistit. Vnde Gregor⁹
mod⁹. c. xxxvi. Supna dispēsatō id
circa nos tota sibi intencionē fui
entes carnem nrñ pmittit ipūg
naciōib⁹ oculū: ne mens nostra
audeat in superbia p̄sūptione sue

securitatis eleuari ut dum pulsa
ta trepidat: in solo auctoris adin
torio pedem robusti⁹ spei figat. I
tem ibidem libro. ix. c. 3. dicit sic.
Ad yma quippe trahit caro ne ex
tollatur spiritus: & ad summa trahit
spiritus ne prosterneat caro: spū
leuat ne iaceamus in ymis. caro
aggrauat ne extollamur ex sum
mis. Et sic fīm. Oꝝ. quodam certo
modo amie fit ut carne depinente
si non p̄sternete hō desperatois
lapſū caueat: et spū eleuāte et tñ
temptationes sentiente supbie ca
ſū euadabet sic dum spū sursum
trahit et caro retrahit. subtilissimō
interim iudicij moderamine infra
summa: & supra infima in quodam
medio aia librat⁹. Et sic p; qd non
est in homine medicamentū exē
minij. sap. & deus creavit hominē
inexcusabile et ad ymaginē fili
tudis sue fecit illū. Tercia excu
satio peccatorū est ppter demonū
infestacōes: si excusatō ista erdu
clitur p tēcīa negatillūa q est ista.
Nec inferoz regnum i terra & reg
nū vlt dominū. inferoz & demo
nū nou est in terra & in hominib⁹
vinētibus in terra et de terra exūb⁹:
et ideo hoībus pñt malū fugge
re & temptare: sed nullo modo vio
lentare permituntur hominē: et
ideo dominiū non habent in hoī
ne n̄ homo sponte p libez arbit
um eis subdi velit. Vnde Bernar
dus sup Cantica f. 86. Impulsor
hominis dyabolus est. Impulsor
mundus: impulsor humi. Quis il
le homo sit queris: quisq; homo
fui holi mirari. sc̄q; adeo impulsor
sibi est et suimet precipitator.

vñq adū impulsor sibi et suum
 precipitare ut nō sit qd in altero
 impulsare formidassi ipē a te p
 p̄as contineas man⁹: manus tua
 consensus tuus. Nota super illud. **Secundo**
Creatuit deus ut essent omnia q̄ si
 deratio creaturarū ppter hominē
 factarū mouet hōiez erga dēū ad
 quinq⁹ laudabiles dispositōes.
 Mouet enim hominē ad amore ad
 honore ad stupore ad timore et
 ad labore. **De primo Aug⁹ 10. cō-**
 fessi. c. 18. Celi a terra et oīa q̄ i eis
 sunt et vndiq⁹ in dicunt ut te a
 mem⁹ hec cessant dicere oībus ut
 sint iexcusabiles. **Et ifrā c. A.** Quid
 aut amo cū te amo non spēm cor
 poris non decus tēporis. nec cādo
 re; lucis nec dulces melodias cā
 tilenarū. non florū et vnguentorū
 et aromatū suauitatem. non mānat
 mella. nō mēbra acceptabilia cār
 n̄is amplexib⁹. nō tec amo cum
 amo dēū meū. et tñ amo quādaz
 līcē et quādā vocē et quēdā odore
 et quēdā cibūa quēdā amplexuz
 interioris hominis meī. vbi fulg⁹
 aio meo qd nō capit locū et vbi
 sonat quod nō capit tēpus. vbi
 olet quod nō spargit flatus vbi
 sapit qd n̄ minuit edacitas vbi
 heret qd nō diuelliit facetas. h⁹ ē
 qd amo cū dēū meū amo. **De isto**
 amo ē **Hugo de arra** aīme loq⁹
 aīme sue dicit **Magnus** debito ob
 ligata es anima meā mltū acce
 pisti vbi habuisti a pro hīs omni
 bus non hateo quid retribuas. n
 ut tantū diligas. Nam quod p̄ di
 lectionem datum est. non melius
 nec decencius q̄ per dilectionēz tēpē
 di potest. **Sapie.** ii. diligis omnia

que sunt. et nichil odisti eōtū que
 fecisti. Ex quo ergo propter dilec^{tio}nem hominis omnia fecit. ra
 tionabile est q̄ super omnia ab
 homine diligatur immo sicut a de
 o per amorem procedunt ita p̄ aō
 rem reguntur. per amorem in de
 um ēdeunt quantū possunt. **Bo**
 ecium. de consola. metro vi. **Vñ**
 omnis res mititur facere orbem sui:
 id est circulum. **Vnde** dicit hic ē
 cundatis comūnīs amor. **Secun**
 da consideratio creaturarum mo
 net hominem ad honorem debi
 tum deo impendendum. Omnis ei
 creatura pro sue nature potentia
 deum mititur honorare. nec est ali
 qua res corporea que suis legib⁹
 mititur obuiare. **Vnde** Boecius ter
 cio de consolacione prosa viceſā
 secunda probat q̄ omnes res a
 deo quasi voluntarie reguntur: se
 q̄ ad disponentis iutum conuenien
 ter a contempate conuertunt hec
 bonum regimem fore si fore in
 gum detractancium non obtem
 perantium salutis. **Ideo** concludit.
 q̄ nichil naturam suam seruans
 deo contrariai conatur. et hoc est
 quod dicitur **Sapientie** octauo.
Attingens a fine usq̄ ad finez for
 tituz. et disponens omnia suauiter
 de isto hōre loquitur **Ansel⁹** p̄
 cur: deus hō. c. 17. sic. **Omnis** volun
 tas rationalis creature subiecta de
 bet ēē voluntati dei. et h⁹ ē debitu qd
 debet angelus a homo deo. quod
 soluendo nullus peccat. q̄ om
 nis qui non soluit peccat. **Ex** est
 iustitia sue rectitudo voluntatis
 que iustos facit. sue rectos corde.
 id est voluntate. **Hic** est solus hōr

et totus quem debemus deo: et a
 nobis erigit deus. **H**ec ancelm⁹.
Vanc consideracionem creatura
 tu habuerunt illi tres pueri in for
 nace: qui om̄s creaturas singilla
 tim ad deum laudandum hono
 ram dñm indixerit. **D**aniel. 3. **B**n
 dicte oia opa dñm dñs. **P**et. q̄to **I**n
 oib⁹ honosficeretur deo. **T**ercia co
 sideracio creaturez mon⁹ ad stupo
 rem. **N**on em⁹ est tam pua creatuā
 in hoc mundo: cuius naturam con
 positionem et virtutem possit comp
 hendere intellectus: si magis stu
 pere et mirari. **I**heremie. q̄nto stu
 por mirabilia facta sunt in fracti
 onibus mirabilia opa altissimi solius: et
 gloria et abscondita et immen
 sa opera illius. **R**eta consideratio
 creaturemonet hominez ad timo
 rem. **O**is em⁹ creatuā sp̄cili voce al
 loqtur hominez: sicut dicit. hugo
 de archa noe. **I**n hoc em⁹ ḡre con
 templacionis audiui⁹ oēz creatu
 ram tribus vocib⁹ nobis loquē
 tem. **P**rima vox dicit. **A**ccepse. **S**e cida
 dicit. **R**edde. **E**tia fuge. **A**ccepse bñ
 ficiū: redde debitum: fuge supplici
 um. **P**rima vox ē famulatis: secū
 da est amonentis: tercia omnian
 tis. **V**ox famulatis est. **C**eli dicte.
Ego ministro tibi luce in die ut vi
 giles: tenebras in nocte ut pau
 ses. **E**go ad oblectaciones tuas g
 tas tpm vicissitudines paro et te
 porem veris a est feruorem: antū
 pm plenitudinem: algorem hys
 mis. **E**t ego alienantibus increme
 ntis diez a noctiū spacia simili roē
 dissimile extendo: ut et varietas tol
 lat fastidium et rō p areat oblec
 tamentū. **A**er dicit. **V**tilem ē p̄leo

flatum: et omne gen⁹ auū ab tu
 um mitto obsequium. **A**qua dicit.
Potū tibi p̄leo: sordes purgo: aren
 tia rigo: et diūsa genera piscium
 ad tuum usum ministro. **T**erra di
 cit. **E**go te p̄porto: pane conforto.
Vox letifico: omni genere fructū
 oblecto: dñsis aialibus mensas
 tuas ip̄leo. **V**ox admonentis est.
Mūd⁹ dicit. **V**ide homo: quō ama
 uit te q̄ ppter te fecit me: suū tibi:
 q̄ factus sum ppter te: ut tu suūas
 illi q̄ fecit te et me: me ppter te: te
 ppter se. **F**is sentis beneficium: red
 de debitum. **A**ctipis benignitatem:
 redde cætitate. **H**oc tribuit deus: hoc
 erigit deus. **V**ox cōminantis est.
Ignis dicit. **M**e cōbuēris. **A**qua
 dicit. **M**e subingeris. **T**erra dicit
Me absorbeis. **I**fernus. **M**e de
 gluties. **Q**uo ois creatuā sic ex con
 ditione homini famulatur: sic eci
 am peccatoribus p malorū suorū
 conscientia comminatur: tisq̄culis
 creaturis se puniri timeant: qđ se
 meruisse cognoscunt. **E**c ille. **E**t i
 deo signanter dicitur. **E**cclesi. 2. 1.
Timor dñi sur om̄ia se sup̄posuit: q̄
 ex oī creatura homo dñ concipere
 timorem dei. **R**eta consideracio crea
 turarū seu vniuersimouet hominem
 ad labores. **O**is em⁹ creatata natura:
 habent aliquā utile opacoz. **N**on
 commentator. 9. mēce. c. A°. **Q**ui au
 fert p̄pas opacoz a rōbus: auferit
 rerum essencias. **H**ō autēz ad labo
 rem nascitur. **L**ob. 7. **E**t ideo cauen
 dū est sibi ne ociosus: et utilis ha
 beatur: et rogand⁹ est deus ut no
 bis coopai dignetur: quia ipse ē
 s quo scribitur ysa. 26. **O**ia opa
 trā opatus es in nobis dñe.

Iustitia enim perpetua est et immortalis iusticia autem mortis acquisitionis. **Impij** autem manibus et verbis acerseunt illas et estimantes illam amicam defluerunt sponsones posuerunt ad illam quam morte digni sunt qui sunt ex parte illius. Postquam spūs satius rationalitatem probauit tamen in ministerum hominū excusationem. In ista parte soluit quādam incidentē dubitationē. Et incidit dubitatio ex immediate p̄dicitionis. Nā declaratū est quod patores se non p̄nū excusare per rectū sensibiliū delectationes nec per carnis idioties. nec per demonum extiseas suggestiones. Et certum est quod deus ab inicio creauit hominem iustū istū tu innocentie. Est ergo dubitatio. Unde primo prouemiat iniustitia in genere humano ex quo eratus est iustus et se potuisse si voluisse in iusticia conservasse. Et circa hanc dubitationē sic procedit. Primo enim premit quid dubitatio supponit. Secundo dubitationem soluit ibi **Impij**. Premitit duo. Primum est quod iusticia hominis quantum in se est vel fuit. potuit fuisse perpetua quia deus non potuit eam separare a voluntate ipsa nolente. **Anselmum** liber arbitrio capitulo octavo. Si militer iusticia est perpetua et immortalis effectiva quia facit homines perpetuos et immortales. Sapientie quinto. **Justi autem in perpetuum vivent.** **Iniusticia vero est acquisitionis mortis** quia in ipsi. Viū iustū mala capient in mortem. Est ergo dubitatio. **Nū pue-**

mit iniusticia et mors in genere humano ex quo creatus fuit homo iustus vel sine iniusticia hūs immortalitate in sua potestate quia nisi fuisset iniustitia p̄cedens nūq̄ fuisset mors subsequuta. **Ad Rō. 7.** Peccatum ita vit in mundo a p̄petuā mors. Nū qd p̄nū dicere impij quod deus fecit eos iustos. Probatū est enim in lectione p̄cedente quod nulla creatura aliqua a voluntate potest facere voluntatem iustitiae et ostendit quod facta est iniustitia et iniquitas vel a deo vel a seipso facta sit iusta. **Cōntra ibi Impij**. Solvit istam dubitationem. Et in solvendo dicit tria. Primum quod p̄petuā parentes sponte peccauerūt. Secundo quod errore iudicauerunt. Tertio quod suam plem ex pactione damnauerūt. Dicit et p̄mo sic. **Impij** autem p̄petuā parentes a pietate quod est cultus dei recedentes manibus et opibus come dero pomū retinēti et verbis colloquendo serpenti acerseunt illas. et iniusticias et estimantes illas. scilicet iniustiam vel transgressionem diuum precepti amicam id est utilem et expedientem eis quia putauerunt quod iuxta promissionem facti fuissent scientes sicut dñs. **Gen. 3.** Desfluerunt id est sponte precipitaverūt in illas transgressionē sine iniustiā. **Vl** desfluerunt id est p̄decentur stabilitate iustitiae originales. Et sponsones id est pacta vel p̄missiones seu federa posuerunt ad illam. scilicet iniustiam est mortem. Et quale pactum est. Certe tale. **Quoniam digni sunt morte** qui sunt a parte illius id est omnes qui de illis primis parentibus obligatis iniusticie descendēt. **Adā**

Duo. 1. n^a

em commisit crimen lese maiestatis.
ideo puniri debuit tamen se quod in suis
filios ad eph. 2. Eramus filii iste.
Dic autem icidit duplex dubita-
cio litteralis. Prima est. ut virtus virtu-
tes cardinales manebunt in patria.
Ista questione pertractat beatus
Aug⁹. 12. de trinitate c. ix. De mag-
nis ubiicitat opinione tulit in hoc
testo dicetis. virtutes quatuor car-
diales non manere propter hanc vitam. Si
autem est quod propter hanc vitam immortaliter
licet vivere in insulis sanctorum. ut fa-
bule referunt. Quis enim idigere potest
situtum meum? cum nullus labor futurus sit
vel periculum. vel de quo fuiet iusti-
cia. cum nullus appetet alienum. Unde tem-
perancia quam nulla est libido. sicut quid
est prudencia. cum nulla sit electio bo-
ni vel malorum. Unde subdit. si sic vi-
tue esse benevolens sola cognitione na-
tive. quod nichil melius ac amabilius.
In hac via non tenet Aug⁹. sed plane
dicit quod iustitia manebit. De aliis
quod fortassis manebunt. sed tamen iustitia
quod prudencia habebunt alios actus. quod
in modo habent. Quod enim nunc agit iustitia
in subiectis misericordia. quod prudencia in
precautionibus iustitiae. quod fortitudo in
preferendis molestiis. quod temperancia
in coheredibus delectacionibus prae-
uis. Non ibi erit omnino ubi nichil
omnino mali erit. sed tamen erit opus
prudencie nullum bonum deo preponere
vel equare fortitudinis ei fortissi-
me contenerem. Temperancia nullo noxio
delectari. Iusticie subiectus est deo.
Hec est sententia Aug⁹. Alter dicit
sanctus Thomas secunda secun-
de. q. sexta. articulo. A. Dicit enim
quod istis virtutibus aliquid est ma-
teriale et aliquid formale. Mag-

tiale est quedam inclinatione par-
tis appetitiva ad passiones vel o-
perationes secundum aliquem
modum. Formale autem est ordo
rationis. determinans modum il-
lum. Dicit ergo quod virtutes iste non
manebunt quantum ad suum ma-
teriale. quantum autem ad suum for-
male manebunt. Sed iste modus
dicendi non apparet datus. Tu. quod
virtus est habitus simplex. nec
potest comprehendi ex inclinatione i ap-
petitu et alio existente in racio-
ne. et maxime secundum eum. quia
patet quod fortitudo et temperanca
sint co-cupiscibili et iascibili. quas
componit potentias irrationales af-
fixas organis corporis pruden-
tia; ponit in ratione. et iusticiam
in voluntate. Racio autem secundum
eum differt ab appetitu sensitivo;
et per consequens est ymaginabile
quod aliquis habitus comprehendatur ex re
exente in ratione ex re existente in
appetitu sensitivo. Unde faciliter vi-
detur dicere quod manebunt ibi habitus illi;
sed habebunt alios actus. Iusticia au-
tem plenaria manebit quod alie. quia pri-
ncipalior actus habebit quod nunc. sed
de unicuique quod suum est deo amore
super omnia et primo secundum mea-
sure voluntatis dñe. Et ideo de ea signan-
ter dicitur quod est perpetua et immor-
alis. Potest tamen saluari secundum secundam
Thome. ut secundum dicatur non intelligere
de corpore reali alicuius. Virtus de nu-
mero istarum. sed de connotatione ter-
minis quia iste est temperantia for-
maliter est habitus compescimus
passionum gustus. Tertius. a sic in re-
to dicit habitum; et in obliquo
passiones et sic de aliis. Secunda

D^o aliis. Secunda dubitatio littālis est: an iustitia originalis inducat aliquod donum supernaturale. Et dicendum quod si iusticia originalis dicat perfectam animam ad deum subiectionem et corporis ab animam cum anima sine gratia perfecte non possit subdipatet quod sic. Sed si precipue corporis ad animam sic non oportet sic enim locutus naturalis rectitudo vel iustitia qua anima corpori preficiebatu in statu innocentie iuxta il-
lud. Iusticia autem perpetua est. Notandum quod iustitia est munimentum prelantis. ornamenti triumphantis. et instrumentum indicantis. Propter primum comparatur lorica ad Ephesios. sexto state induit lorica iusticie. et est enim lorica genus armorum defensuorum et non inuasiuum: et disponit ipsum hominem ad sustinendum inuasionses aliorum sine lefione vulneris. Isto modo iustitia munit hominem inter persecutiones ut nichil ei noceat si iusticias habeat Matth. quinto. Heatis qui persecutionem patiuntur propter iusticiam. Ista lorica debet hoc indui ut omne opus suum iustitia reguletur sicut arma lorica valent ad caput tibias et pedes et ad totum corpus. sic iusticia. Et ideo signanter dicitur de iusto. Indutus est iusticia ut lorica. et galea salutis in capite eius. Hoc iustitia est ornatum triumphantis. et ideo compatitorone in ludis agomisticis sicut in palaestra l' cursu propinatur bracium in fine stadij illud est premiu certantis sicut tangit Apelles.

ad Corintos. sexto. Stadij in quo currimus est vita presens; cuius terminus est mors. In isto termi-
no repomitur merces nostra finalis iusticia. legiū illis Ecclesiastici 3. Usq; ad mortem certa pro iusticia. Sed cer-
te contingit hominibus impedimen-
tum in currendo propter quod de-
ficiunt a triumpho: sicut contingit archalante virgini per yponen-
de qua narrat Quidius 10. Me-
tham pro finē que tante agilitatis fuit in currendo quod a nullo viuen-
te vincere potuit nec aliquae vicem
dignabatur habere nisi qui eam primo cursu viciisset. simili cum
hoc fuit tante venustatis et pulchri-
tudinis: quod ab omnibus nobilibz
amabatur. et currebat multi nup-
tias affectantes omnes defecerunt
et capitibus plectebantur. Tandem
ineueniis quidam informatus a ve-
nē nuptias postulauit. et archalanta
ta offert se certamini: cui venus ea
poma aurea dedit ut ea iuxta sta-
dium proiceret et a cursu suo face-
ret virginem deviare. Currunt a-
gillime. hic inde scipit yponenes
fatigari: proiecit pomum aureum.
Illa videns pomum diuertit a sta-
dio. yponenes preterit eam et pa-
currit. Illa deviationem velocita-
te compensans celester eum attin-
gebat: proiecit secundum: de quo
consimiliter fecit. Illa tandem cum
essent prope metham fortiter pro-
iecit tertium et longius a stadio
quod prius fecerat. Illa cupiditate al-
lecta cucurrit ad pomum: et iterum
yponenes metham attigit: et sic
de vige victoria reportauit. Virgo
istaveloctissimā et aia hūana quod ē me-

vestitus; qā etata ab dei pena
 ginem et nimis agilitatis quia af
 fectionibus et cogitationib⁹. nūc
 est rōme. nūc est parisi⁹. nūc in
 celo. nūc i terram nūc i inferno. Ista
 habet currere p stadium vite pñ
 tis ad brauium finalis iusticie. Et
 unus agillimus q̄ simul cum ea
 tonatur currere vñ dia⁹ q̄ cursor
 velocissim⁹ est. Job. 13. Curtit ad
 uersus deum eretto collo! iste vi
 det q̄ vñtate et velocitate nō potest
 ea⁹ vñcere. et ideo cautelis vñtut⁹
 p virtute. Habet tria poma aurea
 et tres peccatoū delectatoēs. quas
 picit iuxta viam hui⁹ vice. Vnā
 quasi cito post pncipium. Scđā i
 medio. Terciam ppe metam. Pri
 mam iuuenib⁹. Scđā vis. Ter
 tam semibus. Primū pomum ē de
 lectatio lasciuie. Secūdū fūebie.
 Tercium auaricie. Et si cotingat
 q̄ aliquis impedit pñmis duob⁹.
 vix etiū euadere poterit. et p vñtu
 osam cotinenciam a talibus ab
 stinere. Juxta illud apli ad Cor. 9.
 Omnis q̄ in agone contedit ab o
 nibus se abstinet. supple istis ebs.
 Et eccl 17. Quī cotinens ē iusticie;
 apprehendet illā. Sic em̄ etauerat
 et curterat paulus. sicut ipse met
 recitat ad Thys. 2. dicens. Bonū
 etiamē etiū cur fū cotinuauī fidez
 fūauī. de reliquo reposita ē michi
 corona iusticie. Tercio iusticia ē
 instrumentum iudicantis. In em̄
 iusticia nullus superior iudicat nec
 bene disponit et ideo copatur ēgu
 le. Sicut em̄ latom⁹ lapidē cedēs et
 coplanans duo semper habet in

pñptū. vñ regulam et martellū
 et cum martello percudit. cum re
 gula ditigit et examinat planicie.
 Ita bonus iudex vel platus q̄cūq
 duo dñz habere in manib⁹. Mal
 leum ad corrigendum delicta. et re
 gulam legis et iusticie. ne fiat ex
 cessus in vindicā p saye. 28. Donā
 iudicium in pondere. et iusticiam i
 mensura. Greg. 19. mora. c. ii. Ille
 iusticia sicut vestimento vestitur.
 q̄ se vndiq̄ bono opere ptegit et
 nullam ptem actionis sue nuda;
 re linquit. Nā q̄ i aliquibus actio
 mbus est iustus i aliquibus in
 iustus. non est pte vestitus. Job
 lxx. Iusticia iudicatus suū vestivime et
 sicut vestimento. Ca. scđm. L. 13.
Dicitū ipij cogitantes
 apud se non rede. Exi
 guū et cū tedio est se
 p̄ vite nre. et nō refri
 geriuī fine hōinis. et nō ē q̄ agni
 tis fit reuersus ab iferis. P⁹ p̄
 sp̄ scđs c°. pcedēti pñfiasit hōib⁹
 suare iusticiam tāq̄ mediū neces
 sarium ad aq̄rendam sapienciaz
 Iux̄ illud Eccl pmo. Fili cōcupis
 cens sapienciam sua iusticiaz et
 deus p̄lebit tibi illam. In hoc. 2. °
 c°. Repbat quādaz detestabilem
 opinionem. tāiusticie q̄ sapiencie
 contraria. Et cū hoc sic pcedit. Pri
 mo ponit reproborum erroneam
 opinionem; 2°. opinionis originez
 et occasionem. l. **Dec cogitauetū**
Circa pñmum duo facit. pmo poit
 in alioū pñam opinionem. Scđo
 describit iuxta illam. illorum cōu
 sacionem. ibi **Veite.** Cir pñmū ad
 huic duo facit q̄a pmo opio poit. 2°
 opiois pbaō ibi. q̄a ex nichilo natū.